ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

«29» ноября 2018 года г. Дербент

Дербентский городской суд РД в составе: 

председательствующего судьи Алиева М.Н.,

при секретаре Бекшиевой А.М. 

с участием:

обвиняемого ФИО1, 

государственного обвинителя Мирзабекова Я.А.,

адвоката Яралиева Н.М. (ордер 

<

номер изъят> от 28.11.2018г.),

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228, ч.1 ст.234, ч.1 ст.234 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрёл и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере, а также дважды незаконно сбыл сильнодействующее вещество, не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом. 

Преступления им совершены при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1 в середине октября 2017 года, находясь в лесополосе, расположенной в 

<

адрес изъят>, обнаружив два дикорастущих куста конопли, для личного потребления сорвал с них листья, высушил, измельчил и положил их в полимерный свёрток и два бумажных конверта, тем самым незаконно приобрёл наркотическое средство - (каннабис) марихуана, массой не менее 81,25 грамм, которое незаконно хранил без цели сбыта в спальной комнате, по месту своего жительства, расположенного по адресу 

<

адрес изъят>.

Затем, 25 сентября 2018 года, в период времени с 16 часов 45 минут по 17 часов 35 минут, в ходе производства обыска, в рамках уголовного дела 

<

номер изъят> в жилище, занимаемым ФИО1, расположенном по адресу: 

<

адрес изъят>, в спальной комнате, сотрудниками 3 отдела УКОН МВД по РД совместно с сотрудниками ЦКС ОМВД России по г.Дербент, в установленном законом порядке, было обнаружено и изъято незаконно хранящиеся ФИО1 вышеуказанное наркотическое средство - (каннабис) марихуана, постоянной сухой массой 81,25 грамм, которое, исходя из размеров наркотических средств, утвержденных Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств», является значительным размером.

Таким образом, ФИО1 по признаку незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст.228 УК РФ.

Он же - ФИО1, 23 июля 2018 года, для собственного потребления, на законных основаниях, получил по рецепту 

<

номер изъят>, выписанного врачом невропатологом г. Дербента, в аптеке № 149, расположенной по адресу 

<

адрес изъят>», лекарственный препарат трамал (трамадол) - сильнодействующее вещество, в количестве 3 упаковок 100 мг. по 20 таблеток, которые он хранил по месту своего жительства, расположенного по адресу 

<

адрес изъят>.

Далее он - ФИО1, 25 сентября 2018 года, примерно в 14 часов 55 минут, в 

<

адрес изъят>, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, незаконно сбыл своему знакомому ФИО2 за денежные средства в сумме 300 рублей 1 таблетку сильнодействующего вещества (лекарственного препарата) - трамал (трамадол), массой 0,3 грамма, из вышеуказанных приобретённых им таблеток. Затем, в этот же день, примерно в 15 часов 05 минут, по 

<

адрес изъят> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» ФИО2. был задержан сотрудниками 3 отдела УКОН МВД по РД, и доставлен в здание 3 отдела УКОН МВД по РД, расположенного по адресу 

<

адрес изъят>, пр. Агасиева 10, где в служебном кабинете, в период времени с 15 часов 20 минут по 15 часов 30 минут, в ходе его личного досмотра в правом, переднем кармане, надетых на нём джинсовых брюк, обнаружена и изъята вышеуказанная 1 таблетка, являющимся сильнодействующим веществом (лекарственным препаратом) - трамал «трамадол», массой 0,3 грамма, включённого в список сильнодействующих веществ, для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации от 29.12.2007 г. № 964.

Таким образом, своими умышленными действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст.234 УК РФ - незаконный сбыт сильнодействующего вещества, не являющегося наркотическим средством или психотропным веществом.

Он же - ФИО1, 23 июля 2018 года, для собственного потребления, на законных основаниях, получил по рецепту 

<

номер изъят>, выписанного врачом невропатологом г. Дербента, в аптеке 

<

номер изъят>, расположенной по адресу 

<

адрес изъят>, лекарственный препарат трамал (трамадол) - сильнодействующее вещество, в количестве 3 упаковок 100 мг. по 20 таблеток, которые он хранил по месту своего жительства, расположенного по адресу 

<

адрес изъят>.

Далее он - ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 часов 55 минут, в 

<

адрес изъят>, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, незаконно сбыл своему знакомому ФИО3 за денежные средства в сумме 300 рублей 1 таблетку сильнодействующего вещества (лекарственного препарата) - трамал (трамадол), массой 0,3 грамма, из вышеуказанных приобретённых им таблеток. Затем, в этот же день, примерно в 15 часов 05 минут, по 

<

адрес изъят> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» ФИО3 был задержан сотрудниками 3 отдела УКОН МВД по РД, и доставлен в здание 3 отдела УКОН МВД по РД, расположенного по адресу 

<

адрес изъят>, где в служебном кабинете, в период времени с 15 часов 35 минут по 15 часов 45 минут, в ходе его личного досмотра в левом, переднем кармане надетых на нём спортивных брюк, обнаружена и изъята вышеуказанная 1 таблетка, являющаяся сильнодействующим веществом (лекарственным препаратом) - трамал «трамадол», массой 0,3 грамма, включённого в список сильнодействующих веществ, для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации от 29.12.2007 г. № 964.

Таким образом, своими умышленными действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст.234 УК РФ - незаконный сбыт сильнодействующего вещества, не являющегося наркотическим средством или психотропным веществом.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении указанного преступления признал полностью, чистосердечно раскаялся в содеянном, согласился с предъявленным обвинением и заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в порядке ст.314 УПК РФ.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании заявил, что ему понятно обвинение, согласен с обвинением и поддерживает своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, что ходатайство заявлено добровольно и после консультации с защитником, осознаёт последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель заявил, что не возражает против заявленного подсудимым ходатайства и согласен с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд, приходит к выводу, что предъявленное обвинение по ч.1 ст.228, ч.1 ст.234, ч.1 ст.234 УК РФ, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу, а условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Суд квалифицирует действия подсудимого по ч.1 ст.228, ч.1 ст.234, ч.1 ст.234 УК РФ,как незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере инезаконный сбыт (два эпизода) сильнодействующего вещества, не являющегося наркотическим средством или психотропным веществом.

При назначении вида и размера наказания суд в соответствии со ст.60 УК РФ учитывает характер, степень общественной опасности преступления и личность подсудимого, который ранее не судим, по месту жительства характеризуется посредственно. 

Обстоятельством, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, суд в соответствии со ст.61 УК РФ признаёт признание им своей вины, раскаяние в содеянном, а также наличие 

<

данные изъяты>. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1 в соответствии со ст.63 УК РФ, суд не усматривает.

С учётом указанных обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, данных о личности ФИО1, суд считает, что исправление его возможно при назначении ему наказания в виде штрафа в пределах санкции ч.1 ст.228 и ч.1 ст.234 УК РФ.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется положениями статьи 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.307-310, 314, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228, ч.1 ст.234, ч.1 ст.234 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ст.228 ч.1 УК РФ - в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей;

-по ч.1 ст.234 УК РФ - в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей;

- по ч.1 ст.234 УК РФ - в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей;

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности совершённых преступлений путём частичного сложений наказаний окончательно назначить ФИО1 штраф в размере 25 000 (двадцать пять тысяч) рублей.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу, хранящееся в камере хранения ОМВД России по г.Дербент:

- наркотическое средство- каннабис (марихуана) массой 81,25 грамм, обнаруженное и изъятое в ходе обыска в жилище ФИО1; - 4 (четыре) таблетки сильнодействующего лекарственного препарата трамал (трамадол) массой 1,2 грамм, обнаруженные и изъятые в ходе обыска в жилище ФИО1; - 9 (девять) упаковок сильнодействующего лекарственного препарата трамал (трамадол), обнаруженные и изъятые в ходе обыска в жилище ФИО1; - смывы с рук, полости рта, изъятые у ФИО1, а также две таблетки сильнодействующего лекарственного препарата трамал (трамадол) массой 0,3 грамм каждая, обнаруженные и изъятые в ходе личного досмотра ФИО2 и ФИО3; - по вступлению приговора в законную силу - уничтожить.

- денежные средства в сумме 600 рублей, обнаруженные и изъятые в ходе личного досмотра ФИО1-обратить в собственность государства. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда РД, за исключением основания, предусмотренного п.1 ст.389.15 УПК РФ, в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья М.Н.Алиев